

GroenLinks
t.a.v. mevrouw Audrey James
Postbus 136
4100 AC CULEMBORG

UW KENMERK		CONTACTPERSOON	M. de Lange
UW BRIEF VAN		TELEFOONNUMMER	0345-477700
ONS KENMERK	GZDGCB1785814/1785816	TEAM	Programma's, projecten en vastgoed
VERZENDDATUM	22 januari 2025		

ONDERWERP Beantwoording artikel 33 vragen Programmaplan Duurzaamheid

Geachte heer/mevrouw,

Met deze brief beantwoorden wij de vragen die u op 20 december 2024 stelde over Programmaplan Duurzaamheid.
Eerst herhalen wij elke vraag, daaronder volgt het bijbehorend antwoord.

Vraag 1: Op pagina 16 van het Programmaplan lezen we: “We brengen tijdens het programma de mogelijke conflicten op de inrichting van de openbare ruimte verder in kaart en leggen keuzes hierin voor aan het college daar waar nodig is.” Op basis van welke kaders kiest het college dan wat voorrang heeft?

Antwoord: Lokaal vormen de Omgevingsvisie, de diverse bestemmingsplannen, het Water- en Rioleringsprogramma (met daarin de diverse zorgplichten), het Uitvoeringsprogramma Klimaatadaptatie (deel 1, de strategie) de hoofdkaders. Provinciale ruimtelijke kaders als de Omgevingsverordening en de Streekgids (toetsen van initiatieven aan ruimtelijke kwaliteiten landschap) zijn eveneens belangrijke kaders. Ieder project zal per geval beoordeeld worden aan de hand van bovengenoemde kaders. De afweging hiervoor wordt gemaakt door het bijpassende bevoegd gezag, dat is het college ofwel de gemeenteraad.

Vraag 2: Indien deze niet zijn vastgelegd, hoe kan de raad dit kader en/of de weging van de verschillende onderwerpen vaststellen?

Antwoord: Door goed aandacht te besteden aan de verschillende onderdelen kan een goede weging worden gemaakt. Daarbij wegen wetten en verordeningen zwaarder dan visies.
Indien de bestaande kaders zoals hierboven genoemd niet toereikend blijken kunnen deze kaders worden bijgesteld. Daar waar

het om Omgevingswet zaken gaat zijn de omgevingsvisie en het omgevingsplan de instrumenten waarbij de raad de kaders stelt. Met het college wordt de uitvoering binnen deze kaders afgestemd en vastgesteld. Voor de uitvoering houden we ons aan de kaders zoals deze door de raad gesteld zijn.

Met de omgevingsvisie hebben we de kaders gesteld waaraan we met de omgevingsprogramma's uitvoering geven. Het vaststellen van o.a. het programma duurzaamheid is de bevoegdheid van het college. Daar waar de raad andere kaders wil meegeven voor de omgevingsprogramma's, zal de raad dit middels een aanpassing van de omgevingsvisie moeten doen.

Op dit moment wordt er gewerkt aan een startnotitie voor de raad over werken met omgevingsprogramma's waarbij we een voorstel doen hoe we de raad betrekken bij omgevingsprogramma's.

Vraag 3:

Op pagina 23 van het Programmaplan Duurzaamheid lezen we: "Voor de komende jaren is het nodig te zorgen voor voldoende financiële middelen om de doelstellingen te halen." Kan het college een inschatting maken van wat er nodig is dat nu niet voorzien is?

Antwoord:

Hoeveel financiële middelen voldoende zijn om de doelstellingen te halen hangt af van de keuzes die gemaakt worden en welke rol we als gemeente pakken. De keuzes die we als gemeente moeten maken ten aanzien van onze rol rond de warmte- en energietransitie waar dit een substantieel effect heeft op de openbare ruimte, of de verantwoordelijkheden van de gemeente, worden voorgelegd aan de raad. Deze stelt hierin de kaders. Voor de warmtetransitie krijgt de gemeente een regierol toegewezen van de Rijksoverheid maar zij krijgt hier niet een bijpassend budget bij om dit op het gewenste tempo uit te voeren. Met de ervaring met de huidige warmte initiatieven is het geschatte benodigde minimum budget vanaf 2026 ca. 350.000 euro per jaar. Voor projecten rond energieopwekking en -besparing hebben we tot en met 2028 de reserve energietransitie. Na 2028 zal er nog steeds budget nodig zijn. Voor het werken aan een meer circulaire economie zal vanaf 2026 minimaal ca. 50.000 euro per jaar nodig zijn.

Vraag 4:

Zijn er voor (een deel) van dit bedrag middelen elders te halen, op provinciaal, landelijk of Europees niveau?

Antwoord:

Voor klimaat en biodiversiteit wordt er op dit moment gewerkt om de Regiodeal subsidie binnen te halen. In de 2^e helft van 2025 krijgen we hier meer duidelijkheid over. Daarnaast komen er opnieuw middelen uit het Deltaplan Ruimtelijke Adaptatie en provinciale subsidie voor aanpak van hittestress en

wateroverlast. Uit een eerdere subsidietoekenning is de vergroening van het Hof en 't Jach gerealiseerd.

Voor warmte zijn er nog geen aanwijzingen dat er extra middelen naar de gemeentes komen. Wijkinitiatieven kunnen wel aanspraak maken op fondsen van de Rijksoverheid zoals de Warmtenetten Investeringssubsidie (WIS) en particuliere of coöperatieve fondsen zoals het ontwikkelfonds van Betuwewind.

Het nationaal isolatieprogramma wordt al geheel gedekt uit Rijksmiddelen.

Verder is het belangrijk om bij elke subsidiemogelijkheid goed na te gaan of de kosten en baten van het aanvragen tegen elkaar afwegen. Ook wordt er soms cofinanciering gevraagd en daarvan is het de vraag of de gemeente deze middelen beschikbaar heeft.

Vraag 5: Zo ja, kan het college een bandbreedte aangeven welke gelden hier te verwachten zijn?

Antwoord: De Regiodeal betreft een cofinanciering van 50%. Het budget (mag ook capaciteit zijn) dat wij als gemeente inleggen wordt door het Rijk verdubbeld. In de aanvraag van de Regiodeal is er 35.000 euro opgegeven als inleg vanuit de gemeente. Het gaat hier om onze eigen uren inzet en de kosten die we maken voor het vergroenen waar een geldbedrag aan gehangen is. Als de subsidie toegekend wordt, betekent dit dat er 35.000 euro vanuit het Rijk beschikbaar komt voor projecten verspreid over drie jaar. De regiodeal subsidie loopt 3 jaar.

Vraag 6: Hoe wil het college hier richting de kadernota in 2026 rekening mee houden?

Antwoord: Zaken uit het Water- en Rioleringsprogramma en het Uitvoeringsprogramma Klimaatadaptatie zijn al belegd en hoeven financieel niet opnieuw aangekaart te worden in de Kadernota. In het projectenoverzicht voor de binnenstad voor de komende jaren zijn diverse groene projecten opgenomen. Deze zijn 'geparkeerd' totdat er weer middelen beschikbaar zijn. Bij de Kadernota kunnen deze jaarlijks aan de orde worden gesteld en opnieuw worden afgewogen. Met betrekking tot de benodigde financiën voor circulaire economie zal hier bij de Kadernota het gesprek over gevoerd moeten worden. De benodigde financiën voor de warmtetransitie zullen meegenomen moeten worden in de kadernota voor de periode na 2028. Tot die tijd zal een groot deel van de personele inzet bekostigd worden uit de tijdelijke regeling capaciteit decentrale overheden voor klimaat- en energiebeleid (CDOKE) middelen als deze worden voortgezet.

Vraag 7: Wanneer verwacht het college het uitvoeringsagenda Milieukwaliteit?

Antwoord: In het programmaplan Duurzaamheid is aangegeven dat de poot Milieukwaliteit alleen tot het programma behoort daar waar het om eigen geïnitieerde projecten gaat en geen reguliere werkzaamheden zijn (pagina 12). Op dit moment loopt hier enkel het Schone Lucht Akkoord. Vooralsnog wordt er voor Milieukwaliteit geen uitvoeringsagenda gemaakt vanuit het programma. De eerstvolgende grote ontwikkeling met dit thema betreft het opstellen van het omgevingsplan waarin diverse omgevingswaarden een plek moeten gaan krijgen.

Vraag 8 Welke relatie(s) ziet het college tussen de uitvoeringsagenda Milieukwaliteit en de overige uitvoeringsagenda's binnen het Programmaplan Duurzaamheid?

Antwoord Waar de andere uitvoeringsagenda's gericht zijn op het verbeteren/aanpassen van de huidige situatie is Milieukwaliteit gericht op het behouden en beschermen van de milieuwaarden. Naast de omgevingswaarden kunnen ook diverse beleidsregels met betrekking tot biodiversiteit, klimaatadaptatie en energie een plek krijgen in het op te stellen omgevingsplan.

Vraag 9 Op pagina 1 van het Uitvoeringsprogramma lezen we als tweede subdoel: "Over vijf jaar hebben we 10% meer tuinen (die meer dan 10m² oppervlakte hebben) die ten minste voor 50% van de oppervlakte groen zijn ingericht." Op welke wijze, naast het NK tegelwippen, wil het college dit doel bereiken?

Antwoord Omdat het hier privéterrein betreft van inwoners kan de gemeente voor dit doel zich enkel richten op bewustwordings- en ondersteuningsacties zoals het NK tegelwippen en communicatie via de website Culemborg Duurzaam. Daarnaast willen we aan de slag gaan met Tuincoaches. Dit zijn bewoners met groene vingers die actief aan de slag willen in hun buurt en in Culemborg om andere te helpen met het vergroenen van hun tuin. Het project met de Tuincoaches gaat van start als we geld krijgen vanuit de Regiodeal. Daarnaast geven we zelf het goede voorbeeld door onnodige verharding te vergroenen in de openbare ruimte.

Wij vertrouwen erop, u hiermede afdoende te hebben geantwoord.

Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Culemborg,

De secretaris,

De (loco) burgemeester,

E.J. Kruijswijk Jansen

M. Wichgers

Omdat de goedkeuring voor deze brief digitaal is afgehandeld, ontbreekt een met de pen gezette handtekening.